生涯教育認定 専門－２０

新臨技発   第 号

平成 25 年 6 月 1 日

会員各位 様

（社）新潟県臨床検査技師会

会長     渡邊 博昭

感染制御部門微生物分野

微生物分野員 星 周一郎

感染制御部門感染制御部門感染制御部門感染制御部門微生物分野研修会微生物分野研修会微生物分野研修会微生物分野研修会のご案内のご案内のご案内のご案内

初夏の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

さて、感染制御部門微生物分野では、H25 年度第１回研修会を下記のとおり開催致します。

今回のテーマは、県内の耐性菌検出状況の把握（主に ESBL 産生菌を中心に）として、3

施設からその現状をご報告頂きます。また、薬剤耐性菌の検査法について「AmpC/ESBL 鑑別

ディスクとシカベータテスト」のご講演を頂く予定です。

恒例の症例検討も予定しておりますので、業務ご多忙中とは存じますが、多数の皆様の

ご参加をお待ちしております。

記

日時：2013 年 8 月 24 日（土）   13 時 30 分（受付け 13 時 00 分より）

会場：長岡赤十字病院 第一会議室

長岡市千秋 2-297-1 電話 0258-28-3600

会費：会員 500 円 非会員 1,500 円

１．演題発表「各施設における ESBL 産生菌の検出状況」     13 時 30 分～14 時 00 分

  演者 信楽園病院      田端 篤技師

新潟県立新発田病院  高橋 一哲技師

長岡赤十字病院    高野 美菜技師

２．講演「薬剤耐性菌検査－AmpC/ESBL 鑑別ディスクとシカベータテスト－」

                              14 時 00 分～15時 00 分

講師 関東化学株式会社 試薬事業本部 試薬技術部 マイクロバイオ課

金子 孝昌先生

３.スライドカンファレンス

グラム染色標本症例検討                 15 時 15 分～17時 00 分

※ 研修会終了後、情報交換会を予定しております。奮ってご参加ください。

※ お車の方は外来駐車場を利用してください。（駐車券を会場までお持ちください）